(e-STJ Fl.5848)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

Ilmo. Sr.

OEPART AMENTO DA POLICIA CIVIL
\•~rJ DO ESTADO 00 PARANÁ

Curitiba, 03 de agosto de 1.992.

,
Dr. Jose Marcos Parreira
MD. Diretor do Instituto Médico Legal

Senhor Diretor:

Em conformidade com o que foi discutido na reunião do
Conselho deste Ir.11, realizada no dia vinte e dois de julho de mil

• novecentos e noventa e dois,submeto,à apreciação de Vossa Senhoria_,'
as informações já coletadas sobre Laboratório qualificadas para a ' -execuçao dos testes de DNA nos materiais do "caso Evandro".

Foram obtidos informações de Laboratórios do Brasil e
E.U.A., as quais transcrevemos,de forma sumária, abaixo.
FEI- Condicionou a aceitação para a execução dos testes a uma análi-
se física dos materiais. Não tem ainda protocolo apropriado para
desenvolver teste9 de paternidade, o que no presente caso poderá ser
exigida.
Cellmark Dignostics ( Germantocon, Maryland )- trata-se de un Laborató

' -rio capacitado a execuçao dos testes mas per se tratar de entidade ' 9 privada, toc'las os exames são pagos.
Tifecodes Corporation (Valhalla,New Yok)- mesmas considerações do

...,__ b t' . . 1,a ora ori o acima.,
., , -- , Unicamp- a estrutura fisica dos Laboratorios nac esta, no momento

disponÍvel para a realização de testes de DNA.
NÚcleo C.(~ Genética Médica de T:'.i nas Gerais- da mesma forma aue os La -
boratÓrios js. ci tad.os está qualificado para a excusãc dos testes.

segue •••

Mod. 001

(e-STJ Fl.5849)
D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
liz

ad
o

ju
nt

ad
o

ao
 p

ro
ce

ss
o

em
 1

5/
04

/2
01

4
às

 1
4:

49
:0

6
pe

lo
 u

su
ár

io
: R

AF
AE

L
BA

R
BO

SA
 M

U
N

IZ

l. De acorda.

2. Anexe ao af. nQ 1.244/92.